**Lectio quarta.**  
**H**umanū dico pp̄ firmitatem carnis  
v̄re. Sicut em̄ exhibuisti mēbra ve-  
stra suire imūditie t̄ iniqtati ad ini-  
qtatē. ita nūc exhibete mēbra v̄ra suire iu-  
sticie in sc̄ificationē. Cū em̄ serui esset̄ p̄cti;  
liberi fuisti iusticie. Quē ergo fructū habu-  
istis tūc in illis in q̄b⁹ nūc erubescit̄; Hā fi-  
nis illoꝝ mors ē. Nūc vero liberati a p̄ctō: s̄  
ui aut̄ facti deo habet̄ fructū v̄m in sc̄ifica-  
tionē. finē vero vitā eternā. Stipēdia enim  
p̄cti mors. grā aut̄ dei vita eterna: in xp̄o ie-  
su domino nostro.

Postquam aplus ostendit recte accepta ex beneficio domino quod non est nobis in potestate permaneatur sed deo seruendum. hinc ostendit idem ratione accepta ex potestate vite suetudine. Et circa hoc tria facit. Primo post suppositi documenti editionem subdit secundum post ipsius documenti expunctionem ibi. Sicut enim exhibuitur etiam documentum roem assignat ibi. Cum enim seruitur tecum. Dicit ergo papa. Non enim qui exhibeat vos deo. Adhuc dico vobis quoddam humanae. propterea imbecillitatem humanae. Sic et quia quod habet accipit in scriptura propter utrumque significat editionem inservit humanae. Sapientia. 9. Unde in firmatione et exigui triplo et minor ad intellectum iudicium et legum. prima cor. 3. Cum sit in vobis zelus et christiano non carnale est. et in filio hominis ablativus. Quod autem signat subdedit per firmitatem precium enim sunt prefectio et pcepta tradenda prima cor. 2. Sapientia loquitur iter sectos. Deinde perfectio est solidus civitatis. Insimilioribus summa deinde leuioribus pcepta prima cor. 3. Tercium paulius in xy lac potius dedi vobis non est scilicet hebreus. 5. Facit enim quod lac operatur. Hec autem inservit non ex spiritu ex carne venit quod corporis quod corruptibile aggrauat aliam ut dicitur sapientia. 9. Et id subdit. Carnis vita. Mattheus. 26. Spiritus quidem proprius est caro animi inservit. Unde inde cito dicit. Sicut enim exhibuitur mihi documentum quod dicit esse humana in quo docet corporis est ergo exhibet ad servitutem iustitiae fidei nos exhibuitur ipsi ad servitutem potest. Et hoc est quod dicit. Sicut enim exhibuitur mebra virtus seruire se et executionem malorum opus inservit et iniuncti cordecepit te ut inservit referatur ad peccata carnalia. Ephesius. 5. Deus formatio autem in mendacitate nec nolet in vobis tecum. Iniquitas autem refert ad peccata spiritualia et perfidie quod ledit proximum. posse. Iniquitate meditatur et in cubili suo. Quibus in corde pceptum mebra seruuntur ad iniunctum. sive exequendum. Et potius iniunctate habet in inservit et iniunctate fidei omne peccatum est iniuntas. Istrum. 13. Et hoc iniquitas discordat ab effectu legis domini. Ita nunc liberari a potestate exhibet mebra virtus. sive per executionem bonorum operum seruire iustitiae in lege. domina nobis proponit et hoc distinctionem. et in executionem et augmentum scitatis. Apocalypsis. vijmo. Jesus sciscit adhuc. Dicit autem dominus esse humana. quod est reclusus iustitiae et exigere ut ho milto plus seruere iustitiae quam non seruerit potest. Baruch. 4. Sicut fuit sensus vestrum ut errares a deo decies tamen iterum querentes regreter eum. Huius docus in te roem sequenter assignat dicens. Cum enim seruisti esset tecum. Et circa hoc duo facit. Primo post roem predicationem. 2. probat quod supponeretur ibi. Tripedalia petri mos tecum. ostendit autem roem pmissorum pferendo statim gratia statui culpe. Si enim plena nobis bona ex iustitia pueniuntur ex culpa magis debemus insister ad servitutem iustitiae et studierimus ad servitutem potest. Primo ergo post editionem statu petri. 2. editionem status iustitiae habet. Nam liberari tecum. Circa primum tria facit. primo potius editionem petri. 2. effectum petri ibi. Quae ergo fructus est. 3. finis illorum tecum. Circa primum pferderetur est quod habet narraturum est liber arbitrio propter roem et voluntate quam cogit non potest. inclinari tamen ab aliquo potest. Sed ergo habet quantum ad arbitrium ronis remanet liber a coactio ne non tamen semper est liber ad inclinationem. Quis enim liber arbitrio inclinatur ad bonum per habitum gratiae vel iustitiae et tamen habet seruitutem iustitiae et est liber a potestate. Quis autem arbitrio inclinatur ad malum per habita pcepta. et tamen habet seruitutem petri et libertatem iustitiae. Seruitutem quidem petri dico quod trahit ad sententiam potest contra iustitiam ronis. Iohannes. 8. Qui facit peccatum seruus est petri. Et quoniam ad hoc dicit. Cum enim seruisti petri libertatem vero a iustitia tamen ad hoc quod habet absque freno iustitiae pceptum se in petrum. Et inquit ad hoc dicit. Liberi sunt iustitiae. Quod pceptum agit his quod ex certo pposito peccat. Nam illi qui ex inservit vel ex passione peccant alio freno iustitiae retinuntur ut non videantur a iustitia oculo liberi. Ieronimus. 2. Asceta fregit iugum rugiasti vicula vesti illi non fuit. Job. x. Vir vanus? In superbia erigit et tamen pullus onagri liberum se putat. Sciedens est in quanto iste statim habet veram

## VII.CA.

Sicutur libertate autem non vera sed appetente. Cum enim homo sit id quod est finis rationis nunc homo vere est bonus qui ab aliis extremitate ab eo quod est rationis. Sed et aliquid frumentum rationis non cohibeat a se quia concupiscentia est libertas quae ad opinionem illius quam summum bonum purat concupiscentia sequitur. Deinde cito dicitur. Quem ergo fructum tecum, omnibus effectuum peti. Et unum quod dem effectum excludit. Effectum fructuum cui dicitur. Quem ergo fructum sicut peccabat in illis. Peti hunc enim instruens opa quod non adiuuat hominem ad beatitudinem sequendam. Ista 59. Quia eorum opera inutilia. Mich. 2. Ut quod cogitatio inutilis in opamini malum in cubilibus viris. Alterius autem effectum fructus dicitur. In quod sicut petis. Id est quod nunc in statu patrum erubescitis propter turpitudines. Ie. 31. Postquam ondita mihi pressum temur meum confusione et erubuit. Ista primo erubescere super omnes. Sicut voluptatis quod elegerat te. Deinde cum dicitur. Nam finis te potius sine peti dices. Nam finis illo. Sicut peto mors est. Quae quod tamen non sit finis operatus petri quod peccato non intendit mortem incurrire. Est tamen finis ipso petro quod nata sunt morte inducere et reponere quod cum anima a se deum separari dignum est ut ab ea corpore sum separari. Et eternam quod cum aliis vult separari a deo propter concupiscentiam petri dignum est ut ab eo eternam separari quod est mors eterna. Sicut vero. Qui talia agunt digni sunt morte. Deinde cum dicitur. Nunc vero te. omnium qualitate status iustitiae. Et primo ponit rationem statutum iustitiae. 2. effectus ibi. Habet fructum virtutem te. 3. ponit finem ibi. Circa primum secundum randi est quod sicut quando aliquis a peto inclinatur ad malum est liber a iustitia ita cum aliis ex hisce iustitie et gressu inclinatur ad bonum est liber a peto ut. sicut ab eo non suppetat visus ad consensum. Unde dicit. Num vero. sicut in statu iustitiae liberari a peto. Jo. 8. Si filius vos liberauerit veri liberi eritis. Si militum ecclasia sicut in statu petri est aliquis bonus petri cui obediens ita in statu iustitiae est aliquis bonus dei voluntarie obediens secundum illud. Ps. Servire domino in leticia. Et hoc est quod subdit. Servi sunt facti deo. ps. Domine quod ego sum tu vero te. Hec autem vera est libertas et optima fructus quod per iustitiam hunc in clinatur ad id quod pertinet ipsi est propter bonis et auctoribus ab eo quod pertinet concupiscentia est maxime bestiale. Deinde cum dicitur. Hec fructus te. ponit effectum iustitiae dices. Habet fructum virtutem in sanctificatione. 1. ipsa sanctificatione hoc est exercitio scitatis per bona opera est fructus virtutis in quantum. sicut hoc spiritualiter et secundum vos delectat. Ecc. 9. Flores mei fructus te. Gal. 5. Fructus spissus est gaudium per te. Quod sequitur ponit finem dices. Finis vero beatitudinis vita eterna. Que quidem est finis et ipso iustitiae quod propter vitam eternam habebat ois operam. Mat. 6. Primum quoniam regnum dei te. Et etiam ipso opero quod tu excedula delictum et ad dei imitationem vitam eternam mereatur. Jo. 10. Ques me vocem meam audiuit et sequitur me et vitam eternam do eis. Deinde cum dicitur. Stipendium enim petri. te. manifestat quod dixerat de finibus malorum et bonorum. Et primo quantum ad mala dicit. Dicitur est quod finis petri est mors. Stipendia enim petri sunt mors. Dicitur autem stipendia mercenaria militum a stipendiis. id est pederanda quod pecunia distribuenda militibus pederabatur. Quod ergo petro petri missitatem mensuram exhibentes arma petro ut. sicut dicitur est mors dicit esse stipendiū petri. id est retributio quod retribuit sibi finis tribus. Et hoc manifestum est quod mors sit finis petri non quod peccates quoniam quod eis retribuit. ps. Ignis sulphur spissus pellit per calcis eorum. Quatuor vero ad bona dicit. Gloria dei vita eterna. Quod enim dixerat iustos hores habere vitam eternam quam certum est non posse haberi nisi per gloriam. ideo hoc ipsum quod bona opamur et quod opus nostrum est dignum vita eterna. est a gloria dei. Unde et in fine dicitur. Gloria et gloria dabit dominum. Sic igit opera nostra si considerarent in sua natura secundum quod procedunt ex libero arbitrio hominis non merentur ex condigno vita eterna sed soli secundum quod procedunt ex gratia spissiti. Unde dicitur. Jo.

4. Quod si sit in eo fons aqua salientis in vita eterna. Et hoc sit christus ibi dominus noster. id est christus vel in crucifixione in ipso sumus per fidem et caritatem. Jo. 6. Omnis qui videt filium et credit in eum habet vitam eternam.

### Incipit capitulum septimum.

**H**abemus ignoratis fratres scientibus enim legem loquitur quod lex in hoce datur quanto tempore vivit. Namque quod sub viro est mulier vivente viro alligata est legi. Si autem mortuus fuerit vir eius: soluta est a lege viri. Ita quod vivente viro vocabitur adultera si fuerit cum alio viro. si autem mortuus fuerit vir eius: liberata est a lege viri. ut non sit adultera si fuerit cum alio viro. Itaque fratres mei et vos mortificati estis legi per corporum christi vestimenta alterius qui ex mortuis resurrexit ut fructificaret dominum. Cum enim esset in carne: passiones petrum quod per legem erat operantur in membris nostris. ut fructificaret morti. Nam autem soluti sumus a lege mortis in qua detinebamur ita ut seruitur amus in nouitate spiritus et non in vetustate litem. Postquam aplius ostendit quod per gloriam christi liberamur a peccato hunc ostendit quod per candorem gloriam christi liberamur a servitute legis. Et circa hoc duo facit. Primo. ponit propositum secundo excludit obiectionem ibi. Quid ergo dicimus te. Circa primum duo facit. Primo ostendit quod per gloriam christi liberamur a servitute legis. 2. ostendit utilitatem huius liberationis ibi. Ut fructificemus deo te. Circa primum tria facit. Primo post documentum ex quo arguit ad propinquum ostendit. 2. manifestat ipsum ibi. Namque quod sub viro est te. 3. excludit ibi. Itaque fratres mei te. Domine cum enim autem post eius quam notis. Unde dicit. An ignoratis fratres quis dicat. Hoc ignorare non debet. prima cor. 14. Si quis ignorat ignorabilis. Et canem que non debet ignorare ostendit subdiles. Scientibus enim legem loquitur. Sed cum romani gentiles essent. et legem moysi ignorarentur. videbat eis non copetrere quod habet dicit. Et ideo quodlibet exposuerunt hoc de lege naturali quod gentibus non erat cognitum. secundum illud. s. 2. Circa gentes quod legem non habent naturaliter ea quod legem sunt facilius te. Unde et subdit. Quod lex in hoce datur sicut naturalis quod est tempore. sicut vivit lex in hoce. Que quidem vivit quodlibet naturalis efficacit in homine viget. Unde autem lex naturalis in hoce quod non naturalis passionib[us] successit. Ista 24. Dissipaverunt fedus scripturam. sicut legis naturalis. Sed hoc non videtur esse secundum intentionem apostoli qui absolute et indeterminata de lege loquens semper loquitur de legi mortis. Et ideo dicendum est quod romani fideles non erant soli gentes sed inter eos erant multi infideles. Unde habetur. Act. 18. Paulus corinthiensi inuenit quendam iudeum nomine aquilam. quemup[er] venerat ab italia per p[ro]cellas viros et cepisset claudi discedere oculis infideles a rome. lex ergo hoc modo datur in hoce quodlibet tempore vivit. s. hoc. Data enim est lex ad dirigendum homines in via huius vite. secundum illud. ps. Legem statuit ei in via quaz elegit. Jo. legis obligatio morte soluta utitur. Deinde cum dicitur. Namque sub viro te. manifestat quod dixerat per exemplum in lege matrimonij. Et primo ponit exemplum. 2. manifestat per signum ibi. Ergo vivente te. Circa primum duo facit primo in exemplo ponit quoniam obligatio legis durat vita durante dices. Namque multus queritur sub viri potestate est ex lege divina quia dictum est genitivus. s. Sub viri potestate eris. Alligata est legi. s. quia tenet communere viri secundum illud. Ma. 19. Quos deus coniuncti homo non separaret. At hec quidem inseparabilitas matrimonij explicatur.